报告期内对子公司担保发生额合计 16,700,000.00

报告期末对子公司担保余额合计（B） 427,500,000.00

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 830,133,000.00

担保总额占公司净资产的比例(%) 12.08

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） 0.00

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额（D） 427,500,000.00

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 0.00

上述三项担保金额合计（C+D+E） 427,500,000.00

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 无

担保情况说明

1.公司下属全资子公司新世纪连锁向公司提供信用担保，用于公

司向重庆银行股份有限公司朝天门支行申请40,000万元流动资金贷

款。2024年上半年，2023年度新世纪连锁向公司提供信用担保40,000

万元到期后，新增新世纪连锁向公司提供信用担保40,000万元，报告

期内担保发生额为0。本次担保余额计入“报告期末担保余额合计（A）

（不包括对子公司的担保）”项目中。

2.2024年1月26日，公司第七届六十次董事会审议通过《关于为

下属全资子公司重庆商社新世纪百货连锁经营有限公司提供担保的

议案》，公司决定为下属全资子公司新世纪连锁提供1,000万元质押

担保，并将1,000万元电子银行承兑汇票质押给宝洁公司，该笔担保

已于2024年6月14日到期承兑。

3.中天物业担保事项于2019年8月26日第六届第八十一次董事会

审批通过。该开发项目于2021年10月13日取得竣工备案证后，各按揭

银行陆续发放按揭贷款。2024年6月30日，担保余额263.3万元。

4.商社汽贸下属全资及合资企业由于注册资本较少，日常经营周

转主要依靠外部融资。商社汽贸为保障下属全资及合资企业正常开展

经营，对其下属子公司担保、下属子公司间的互保。2024年上半年，

商社汽贸对子公司担保增加1,670万元，担保余额42,750万元。

2024 年半年度报告

29 / 165

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2024 年半年度报告

30 / 165

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 4,732,000 1.16 250,658,813   -1,852,000 248,806,813 253,538,813 56.80

1、国家持股

2、国有法人持股   111,540,705   111,540,705 111,540,705 24.99

3、其他内资持股 4,732,000 1.16 139,118,108   -1,852,000 137,266,108 141,998,108 31.81

其中：境内非国有法人持股 102,000 0.03 139,118,108   139,118,108 139,220,108 31.19

境内自然人持股 4,630,000 1.13   -1,852,000 -1,852,000 2,778,000 0.62

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 401,796,465 98.84   -208,997,007 -208,997,007 192,799,458 43.20

1、人民币普通股 401,796,465 98.84   -208,997,007 -208,997,007 192,799,458 43.20

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 406,528,465 100 250,658,813   -210,849,007 39,809,806 446,338,271 100.00

2024 年半年度报告

31 / 165

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

1. 吸收合并。2024 年 3月 9 日，公司发布《重庆百货大楼股份有限公司关于吸收合并重庆

商社（集团）有限公司暨关联交易之实施结果暨股本变动的公告》（公告编号：临 2024-019），

公司向渝富资本发行 111,540,705 股股份、向物美津融发行 111,540,705股股份、向深圳嘉璟发

行 24,786,823股股份、向商社慧隆发行 1,829,937股股份、向商社慧兴发行 960,643股，合计发

行 250,658,813 股，同时将商社集团持有的公司 208,997,007 股股份予以注销。公司已办理完毕

本次交易涉及的股份发行登记。本次发行后，公司总股本由 406,528,465 股增加至 448,190,271

股，共计增加 41,661,806股。具体为：

项目 吸收合并前（股） 本次变动（股） 吸收合并后（股）

有限售条件的流通股 4,732,000 250,658,813 255,390,813

无限售条件的流通股 401,796,465 -208,997,007 192,799,458

股份合计 406,528,465 41,661,806 448,190,271

2. 回购注销。公司 2022年度公司层面业绩未达到限制性股票激励计划设定的考核要求，公

司限制性股票激励计划第一个解除限售期解锁条件未成就。根据《上市公司股权激励管理办法》

《重庆百货大楼股份有限公司 2022年限制性股票激励计划（草案）（修订稿）》中相关条款的规

定，公司回购注销股权激励计划第一个解锁期限制性股票 1,852,000 股，并减少公司股本总额

1,852,000股。2024年 5月 22日，公司发布《股权激励限制性股票回购注销实施公告》（公告编

号：临 2024-035），本次限制性股票于 2024年 5月 24日完成回购注销。回购注销完成后，公司

总股本调整至 446,338,271 股。具体为：

项目 回购注销前（股） 本次变动（股） 回购注销后（股）

有限售条件的流通股 255,390,813 -1,852,000 253,538,813

无限售条件的流通股 192,799,458 0 192,799,458

股份合计 448,190,271 -1,852,000 446,338,271

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

√适用 □不适用

2024 年 8 月 20 日，公司发布《重庆百货大楼股份有限公司关于注销回购专用证券账户剩余

股份的实施公告》（公告编号：临 2024-057），公司于 2024年 8月 20日将回购专用证券账户剩

余股份 5,730,094 股进行了注销。本次注销后，公司总股本减少，每股收益、每股净资产略有增

加。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位： 股

股东名称
期初限售

股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

重庆渝富资本运营

集团有限公司
0 0 111,540,705 111,540,705

公司通过向商社集

团全体股东发行股

2027 年 3

月 8日

2024 年半年度报告

32 / 165

天津滨海新区物美

津融商贸有限公司
0 0 111,540,705 111,540,705

份的方式吸收合并

商社集团，该部分

对价股份的锁定期

为三十六个月

2027 年 3

月 8日

深圳嘉璟智慧零售

有限责任公司
0 0 24,786,823 24,786,823

2027 年 3

月 8日

重庆商社慧隆企业

管理咨询合伙企业

（有限合伙）

0 0 1,829,937 1,829,937

公司通过向商社集

团全体股东发行股

份的方式吸收合并

商社集团，该部分

对价股份的锁定期

为十二个月

2025 年 3

月 10日

重庆商社慧兴企业

管理咨询合伙企业

（有限合伙）

0 0 960,643 960,643
2025 年 3

月 10日

重庆市市中区文化

局
102,000 0 0 102,000

股改，未偿还大股

东代垫对价

偿还大股

东代垫对

价后

2022 年限制性股

票激励计划激励对

象

4,630,000 1,852,000 0 2,778,000 尚在限售期内

满足解除

限售条件

后

合计 4,732,000 1,852,000 250,658,813 253,538,813 / /

二、股东情况

(一) 股东总数：

截至报告期末普通股股东总数(户) 15,235

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）
报告期内增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押、

标记或

冻结情

况
股东性质

股

份

状

态

数量

重庆渝富资本运营集团有限公司 111,540,705 111,540,705 24.99 111,540,705 无  国有法人

天津滨海新区物美津融商贸有限公

司
111,540,705 111,540,705 24.99 111,540,705 无

境内非国有

法人

深圳嘉璟智慧零售有限责任公司 24,786,823 24,786,823 5.55 24,786,823 无
境内非国有

法人

中国工商银行股份有限公司－富国

天惠精选成长混合型证券投资基金

（LOF）

-387,500 19,427,600 4.35  无  其他

中信银行股份有限公司－交银施罗

德新生活力灵活配置混合型证券投

资基金

865,400 12,897,276 2.89  无  其他